

Số: 29 /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959-2024)

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh về phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959-2024); LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện đợt thi đua cao điểm với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động thi đua tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động (CB, CNVCLĐ) và đoàn viên công đoàn, các cấp công đoàn nhận thức sâu sắc về nội dung cốt lõi, những lời dặn ân cần, sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị tư tưởng chính trị, lịch sử, văn hóa kết tinh trong Di chúc; về đạo đức cách mạng sáng ngời của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về tình cảm sâu nặng của Người dành cho Đảng bộ, chính quyền và người lao động. Từ đó tạo nên những chuyển biến tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tiếp tục khẳng định những thành quả to lớn mà Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Ninh Bình đã đạt được sau 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 65 năm thực hiện lời dạy của Bác khi Người về thăm Ninh Bình; tự hào về sự quan tâm ân cần, sâu sắc của Bác qua những lần Bác về thăm Ninh Bình và viết thư thăm hỏi, khen ngợi, động viên, khích lệ Đảng bộ và CB, CNVCLĐ tỉnh Ninh Bình.

3. Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo, hiệu quả, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII đã đề ra; đồng thời khẳng định khát vọng, quyết tâm xây dựng Ninh Bình trở thành đô thị di sản thiên niên kỷ, đến năm 2030 cơ bản đạt tiêu chí thành phố trực thuộc Trung ương và đến năm 2035 trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

4. Phát hiện, biểu dương khen thưởng, nhân rộng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

5. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trên tinh thần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thực hành tiết kiệm, tránh hình thức.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Chủ đề: *“Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2024)”*.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 31/12/2024.

3. Nội dung

- Thi đua thực hiện các nội dung trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và nội dung những Lời thề trong Điều văn của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Lao động Việt Nam do đồng chí Lê Duẩn, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương 3 Đảng Lao động Việt Nam thay mặt toàn Đảng, toàn quân và toàn dân đọc tại Lễ truy điệu trọng thể Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày 09/9/1969; trọng tâm là giữ gìn sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng; phát triển kinh tế và văn hóa nhằm không ngừng nâng cao đời sống của nhân dân.

- Thi đua thực hiện Lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi Người về thăm và động viên nhân dân Ninh Bình chống hạn (15/3/1959) và khi Người về dự Hội nghị sản xuất vụ Đông - Xuân 1959 - 1960 (ngày 18/10/1959); trọng tâm là tập trung sức mạnh của cả hệ thống chính trị tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới, tạo nên những thay đổi rõ nét về diện mạo nông nghiệp, nông dân, nông thôn Ninh Bình, xứng đáng với niềm tin và sự mong mỏi của Bác khi về thăm Ninh Bình.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, đặc biệt là tập trung thi đua thực hiện có hiệu quả các nội dung Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất” theo Thông báo số 1343-TB/TU ngày 18/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn Ninh

Bình; tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi và thiết thực cho người lao động, trọng tâm là phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “thi đua vì sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới” gắn kết với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; thực hiện tốt chức năng bảo vệ và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động...phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước đến người lao động dưới mọi hình thức: Viết bài nêu gương người tốt, việc tốt; mở chuyên trang, chuyên mục giới thiệu về các phong trào thi đua yêu nước trên các phương tiện thông tin đại chúng...

4. Hình thức

4.1. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Tổ chức các hoạt động triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tới các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tỉnh, Đài PTTH tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước và hoạt động công đoàn.

4.2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở

- Tùy điều kiện của ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng nhiều hình thức phù hợp như: tọa đàm, hội thảo... với các nội dung, tiêu chí rõ ràng; nội dung tuyên truyền kỷ niệm bám sát các nhiệm vụ trọng tâm cấp bách của đơn vị; đồng thời lựa chọn các công trình, phần việc đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn trong đoàn viên, công nhân lao động.

- Giới thiệu, phát hiện, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến là đoàn viên có mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo trong các phong trào thi đua của tổ chức công đoàn để tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng.

Thời gian thực hiện: trong Quý III và Quý IV năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ tỉnh triển khai kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện bảo đảm các nội dung, tiến độ đề ra.

Lựa chọn, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2024 trên các lĩnh vực để giới thiệu, biểu dương, khen thưởng tại Lễ tôn vinh điển hình tiên tiến học tập và làm theo Bác giai đoạn 2014 – 2024 của tỉnh.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, các công đoàn cơ sở căn cứ điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch, triển khai tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.

Căn cứ kế hoạch này, Ban Thường vụ LĐLĐ yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) sau khi kết thúc hoạt động kỷ niệm.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ VN;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- LĐLĐ H, TP, CĐN (Website LĐLĐ tỉnh);
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Kim Long